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Emile Reynaud je 28. oktobra 1892
prvič javno prikazal svoj Theatre Op-
tique v pariškem muzeju Grévin, sto
let kasneje pa je Mednarodno zdru-
ženje animiranega filma ASIFA izbralo
ta dan kot svetovni dan animiranega
filma. To pomeni, da ob tej priložnosti
po vsem svetu prikazujejo animirane
filme, organizirajo delavnice in tudi
drugače promovirajo animirani film.
V svetu je industrija animacije ozi-
roma animiranega filma ena najhi-
treje rastočih, na kar vpliva bliskovit
razvoj tehnologije, ki omogoča širši
dostop predvsem do računalniške
animacije. Hkrati se povečuje tudi
povpraševanje po animiranih vsebi-
nah, tako v zabavne namene kot tudi v
izobraževalne in oglaševalske, stvar
pa še dodatno potencira vse večja
razvejenost in dostopnost interneta.
Kljub vse bolj očitni navzočnosti ani-
macije na številnih področjih po svetu
pa se zdi, da je trend Slovenijo zaob-
šel.
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Kot pravi direktor festivala Animateka
Igor Prassel, se vprašanje, zakaj ima
animirani film pri nas tako margi-
nalen status, navezuje tako na vpra-
šanje o stanju filma kot tudi na širše
vprašanje o stanju kulture pri nas.
Dejstvo, da pristojnih pri nas ani-
mirani film in njegovi potenciali ne
zanimajo, se kaže v tem, da v Sloveniji
razen nekaj majhnih studiev, ki so jih
postavili posamezni zanesenjaki, ni
resno opremljenega studia za ani-
macijo, kjer bi lahko avtorji delali vse
leto, po drugi strani pa je okrnjeno
tudi izobraževanje na tem področju,
saj na Akademiji za likovno umetnost,
denimo, še vedno ni oddelka za ani-
mirani film. Ta hip je edini delujoči
studio za animacijo pri nas v Zagorju,
kjer ustvarja Dušan Kastelic, ki je
občinstvo doma in po svetu navdušil s
svojim Pe rk m a n d e l j c e m .

Kljub ne ravno spodbudnim po-
gojem za produkcijo animiranega fil-
ma pa je v zadnjih letih nastalo kar
nekaj slovenskih animacij, zaradi ka-
terih lahko govorimo o preporodu
slovenskega animiranega filma, kar
navsezadnje dokazujejo tudi nagrade,
ki jih slovenski avtorji prejemajo na
tujih festivalih. Samo v zadnjih dveh

mesecih sta bila nagrajena dva filma:
Pa t t y , kratki film v perverzih avtorjev
Mateja Lavrenčiča in Romana Raž-
mana, je prejel posebno nagrado na
Milanskem filmskem festivalu, film
Hrepeneč po ljubezni avtorice Špele
Čadež pa je prejel nagrado za naj-
boljši študentski film na festivalu Ani-
Madr id.

Očitno je torej, da ustvarjalcem na
področju animacije ne manjka talenta
in volje, na žalost pa temu ne sledi
ustrezna finančna podpora. Tako se je
končala tudi promocija in distribucija
filma Dvorišče avtorja Nejca Sajeta.
Lansko leto je bil nagrajen na Fes-
tivalu slovenskega filma in na Ani-
mateki, sledila so številna povabila na
tuje festivale, vendar pa nič od tega ni
bilo dovolj prepričljivo za Filmski
sklad, da bi odobril sredstva za an-
gleško podnaslovitev 35-milimetrske
kopije. Prassel vidi problem finan-
ciranja tega žanra pri nas v dejstvu, da
strokovno programske komisije na
Filmskem skladu ne poznajo specifik
nastajanja animiranega filma, kar se
kaže v pomanjkanju sredstev za samo
produkcijo, prav tako pa niso se-
znanjeni s specifično promocijo in

distribucijo tega žanra, kar najbolj
občuti prav festival Animateka.
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Edina institucija, ki pri nas konti-
nuirano promovira animirani film, je
Festival Animateka, saj poleg vsa-
koletne festivalske izvedbe skrbi tudi
za izobraževanje. Med šolskim letom
poteka izobraževanje najmlajših na
več osnovnih šolah po vsej Sloveniji,
vsako leto pa v sodelovanju s Šolo
uporabnih umetnosti Famul Stuart
organizirajo tudi produkcijske delav-
nice animiranega filma. A čeprav se
Animateka širi – letos bodo sodelovali
tako s Slovensko kinoteko kot z Me-
dnarodnim grafičnim likovnim cen-
trom – pa Igor Prassel opozarja, da je
uspeh že samo dejstvo, da jim bo letos
uspelo ponovno organizirati festival.
Razlog za to je pomanjkanje finančnih
sredstev, za katera še dober mesec
pred začetkom festivala ni popolno-
ma jasno, kje in kako jih bodo dobili.
To je bil letos tudi vzrok, kot so
zapisali na spletni strani festivala (ht-
tp://www.animatekafestival.org/), da
Animateki ni uspelo pripraviti pro-
jekcije ob praznovanju svetovnega

dneva animiranega filma, ob tem pa
Prassel dodaja, da glede na trenutno
stanje razloga za pretirano veselje
tako ali tako ni. Letos so odločila
finančna sredstva, ki jih je festival
dobil iz evropskega sklada Media Plus.
Šele to je prepričalo druge »sogo-
vornike« (pristojne na MOL in na
ministrstvu za kulturo), da so začeli
razmišljati o pomembnosti festivala
in mu zagotovili vsaj minimalna sred-

stva. Zdi se, da odgovorni ne vedo
prav dobro, kako naj se obnašajo do
festivala, ki je že zdavnaj našel svoj
prostor in občinstvo doma, zadnja
leta pa postaja vse bolj prepoznaven
tudi v tujini. To potrjuje odločitev
madžarskega filmskega sklada, ki je
pred nedavnim sprejel nove kriterije
za točkovanje projektov za financi-
ranje, med katere sodi udeležba na
mednarodnih festivalih, kamor so
med deset festivalov z vsega sveta
uvrstili tudi Animateko.

Prassel navaja, da je največji pro-
blem sofinanciranja s strani Filmske-
ga sklada sama finančna postavka, ki
ob sofinanciranju festivalov in drugih
prireditev zajema tudi štipendije in
izobraževanje, okvirna vrednost raz-
pisanih sredstev pa je 42.000 evrov.
Prav tako se mu zdi nesmiselno, da je
javni poziv za sofinanciranje akcij za
leto 2008 že objavljen, prvi rok tega
poziva pa je 12. december 2007. To
pomeni, da bi morala Animateka, če
bi se držala prvega roka, tri dni po
zaključku festivala (ta traja od 3. do 9.
decembra 2007) oddati popoln načrt
za prihodnje leto, v katerega bi morala
vključiti tudi finančne podpore pre-
ostalih financerjev. To pa je seveda
nemogoče, saj bosta MOL in Media
Plus svoje razpise objavila šele priho-
dnje leto. Prav zato je Prassel pre-
pričan, da absurdnost situacije zah-
teva ukinitev poziva oziroma podalj-
šanje prvega roka na marec ali april
prihodnje leto.
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Animateko je na noge postavila sku-
pina zanesenjakov, ki z vedno več
izkušnjami vsako leto sestavi boljši
program in v Ljubljano pripelje sve-
tovno priznane avtorje. A čeprav fi-
nance niso na prvem mestu, brez
sredstev ne gre, zato Prassel kljub
optimizmu omenja, da je čakanje na
sredstva in negotovost do zadnjega
trenutka precej deprimirajoča zadeva.
Tako bi bila velika škoda, če bi festival
kljub vse večji prepoznavnosti in ob-
činstvu, ki je Animateko že zdavnaj
vzelo za svojo, zaradi pomanjkanja
sredstev usahnil. In čeprav je Prassel
prepričan, da so na pravi poti in da je
ekipa dovolj požrtvovalna, da se kaj
takega ne bo zgodilo, lahko glede na
dejstva samo upamo, da ne predanost
ne vztrajnost ne bosta popustili.
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»Ne uprava Filmskega sklada pod Sta-
netom Malčičem oziroma Igorjem
Prodnikom in še zlasti ne minister za
kulturo nikoli nista odgovorila na
vprašanje, zakaj letošnji program ni
nastal na podlagi javnega razpisa«,
pravi mag. Marjetica Mahne, sekre-
tarka na finančnem ministrstvu in
bivša podpredsednica nadzornega
sveta, ki je letos spomladi prva javno
opozorila na nepravilnosti, ki si jih je
dovolil Stane Malčič kot predsednik
nadzornega sveta in obenem v.d. di-
rektorja Filmskega sklada (FS). Prav
zaradi »preslišanja« tega vprašanja je
potem prišlo do prerekanja o tem, ali
je letošnji filmski program zakonit ali
ne. Če bi bil odgovor nikalen (torej, da
res ni bilo javnega razpisa), bi po-
menil priznanje nezakonitosti (kar bi
moralo imeti svoje posledice), z za-
molčanjem odgovora (in s tem pri-
kritjem dejstva, da res ni bilo javnega
razpisa) pa je bila omogočena situa-
cija, ko lahko aktualni direktor FS trdi,
da je s programom vse v redu, saj ga je
potrdila vlada, in da nerga samo še
peščica tistih, ki so interesno priza-
deti (»nimajo odobrenega projekta,
ampak saj lahko kandidirajo z no-

vim«, ponavlja Igor Prodnik) ali ki so
zavirali uresničevanje programa. To
pa naj bi bila zlasti Marjetica Mahne
in bivši (tj. odstavljeni) v. d. direktorja
FS Denis Miklavčič, na katera je kot
»krivca« pokazal sam minister za kul-
turo na televizijskem omizju, kjer si-
cer nista bila navzoča.

»Minister Vasko Simoniti, ki je do-
slej vztrajal, da je vse v najlepšem
redu, je kolaps Filmskega sklada to-
krat sicer priznal, obenem pa je zanj
poskušal okriviti Denisa Miklavčiča in
mene,« pravi Marjetica Mahne. »S tr-
ditvami o moji vlogi v dogajanju je
pokazal bodisi nepoučenost, ki mor-
da izhaja iz slepega zaupanja v laži
svojih uslužbencev oziroma pred-
vsem Igorja Prodnika, ali pa igno-
ranco in arogantno sprenevedanje.
Ali minister ne ve, kako se z javnim
denarjem financira filme, ali pa ne-
zakonitost ne samo dopušča, temveč
tudi brani.«

Denis Miklavčič pa dodaja, da kriza
na FS ni nastala v mesecu juniju, ko je
odstopil Stane Malčič, marveč že ve-
liko prej, natančneje lani novembra,
ko je Stane Malčič zavrnil predlog
programa, ki ga je oblikovala odsta-
vljena direktorica, in ni objavil novega
razpisa za zbiranje projektov. »Stane
Malčič pa je odstopil,« trdi Denis Mi-

klavčič, »ker ni mogel utemeljiti pre-
dlaganega programa na podlagi iz-
jemnega financiranja v celoti, kljub
polni podpori generalnega direktorja
direktorata za medije Igorja Prodnika
in njegove pravne svetovalke.«
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»Zvračanje krivde za kolaps Filmske-
ga sklada name in na ministrstvo za
finance,« odgovarja Marjetica Mahne,
»v celoti temelji na Prodnikovih in
Malčičevih lažeh, ki pa jih minister
vztrajno ponavlja. Laž je, da smo v
nadzornem svetu letos februarja gla-
sovali za Malčičev program, saj tak-
šnega programa sploh ni bilo. Ob-
stajal je le spisek projektov, ki niso
izpolnjevali ne pogojev ne meril za
sofinanciranje, niso imeli navedenih
avtorjev niti predloženih scenarijev.
Zato o filmskem programu sploh nis-
mo glasovali, pač pa smo Staneta Mal-
čiča s sklepom zadolžili, da čim prej
pripravi program filmov za realizacijo
v letih 2007 in 2008. Takrat v nadzor-
nem svetu sploh še nismo vedeli, da
filmskega programa ni zato, ker Stane
Malčič ni objavil javnega natečaja.«
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